[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	28 февраля 2024г.
	№  88

Об утверждении состава районного организационного комитета и плана основных мероприятий по подготовке и проведению в Урюпинском муниципальном районе Года семьи
В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от                         22 ноября 2023г. № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», руководствуясь Уставом Урюпинского муниципального района, администрация Урюпинского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1.  Создать Урюпинский районный организационный комитет по подготовке и проведению в Урюпинском муниципальном районе мероприятий в рамках Года семьи и утвердить его состав, согласно Приложению.
          2. Утвердить план мероприятий по проведению в Урюпинском муниципальном районе Года семьи (далее именуется – План).

          3. Структурным подразделениям администрации Урюпинского муниципального района, а также организациям, являющимся ответственными исполнителями пунктов Плана, обеспечить их реализацию.
           4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Урюпинского муниципального района Н.В.Соловьеву.
Глава Урюпинского

муниципального района                                                                          А.Ю.Максимов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Урюпинского

муниципального района

от 28 февраля 2024г.   № 88
СОСТАВ
районного организационного комитета по подготовке и проведению в Урюпинском муниципальном районе Года семьи

	Соловьева

Наталия Владимировна

Палатова

Людмила Сергеевна

Андреев

Олег Аршакович

Григорьев

Василий Васильевич

Зайцева

Елена Валентиновна

	- заместитель главы Урюпинского муниципального района, председатель организационного комитета;

- начальник отдела образования, опеки о попечительства администрации Урюпинского муниципального района, заместитель председателя организационного комитета;

- заместитель главы Урюпинского муниципального района;

- начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского муниципального района;

- директор ГКУ «Центр социальной защиты населения по г. Урюпинску и Урюпинскому району» (по согласованию);

	Лащилина

Людмила Ивановна
	- начальник отдела социальной политики и связи с общественными объединениями администрации Урюпинского муниципального района;

	Леля
Анна Юрьевна

Матыкина

Татьяна Егоровна
Рябова
Людмила Анатольевна

	- директор МКУ «Центр культуры и методической клубной работы» Урюпинского муниципального района (по согласованию);
- председатель Урюпинской районной Думы;

- управляющий делами администрации

 Урюпинского муниципального района;

	Тиханин

Алексей Викторович

	- заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения ГБУЗ «Урюпинская ЦРБ им. В.Ф.Жогова» (по согласованию);

	Хоняк
Дмитрий Владимирович
	- заместитель главы Урюпинского муниципального района;

	Черкасов

Николай Владимирович
	- председатель Урюпинского районного совета ветеранов (по согласованию);

	Шабрикова
Елена Васильевна
	- председатель Урюпинского районного женсовета;

	Шурыгина                              - директор МКОУ ДОД «Центр детского творчества
Елена Васильевна                  и работы с молодежью» (по согласованию).

Управляющий делами администрации
Урюпинского муниципального района                                                     Л.А.Рябова

                                                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Урюпинского муниципального района

от 28 февраля 2024г.   № 88

ПЛАН
основных мероприятий, приуроченных к «Году семьи»

в Урюпинском муниципальном районе
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия

	Торжественные мероприятия

	1
	Торжественное мероприятие «Семья- наше счастье»
	Март 2024 г.
	Михайловский СДК

Пичугина Л.А.

	2
	Районный творческий фестиваль «Семья вместе и душа на месте»  /в рамках Года семьи/
	01.03.-14.11.2024 г.
	Центральная районная библиотека и библиотеки КДУ

	3
	Районный фотомарафон
«Моя милая мама»

/К Дню Матери/
	24.11.2024 г.
	Центральная районная библиотека и библиотеки КДУ

	Мероприятия, направленные на укрепление семейных ценностей, ответственного родительства, на охрану здоровья семей с детьми

	4
	Игровая программа «Семейная масленица»
	16.03.2024 г.
	МБУК «Урюпинский районный историко-краеведческий музей»

Буркина Н.П.

	5
	Торжественное мероприятие «Крылья весны»
	Март 2024 г.
	МКУ ЦКМКР

Пичугина Л.А.

	6
	Игровая программа

«Вместе дружная семья»
	Март 2024 г.
	МКУ «Креповский ЦКДБ и БО»

Зубова Ю.Н.

	7
	Районный фотоконкурс

На зарядку всей семьей /К Всемирному дню здоровья/
	01.04.-07.04.2024 г.
	Центральная районная библиотека и библиотеки КДУ

	8
	Районный фотоконкурс

«Семья с книгой»

/К Международному Дню семьи/
	15.05.2024 г.
	Центральная районная библиотека и библиотеки КДУ

	9
	Вечер отдыха

«Рецепт семейного счастья»
	Май 2024 г.
	МКУ «Вишняковский СК»

Климова О.В.

	10
	Фотовыставка

«Семья – это сила!»
	Май 2024 г.
	МКУ «СКСК»

Федорина Т.А.

	11
	Выставка рисунков
«Великое чудо семья»
	Май 2024 г.
	МКУ ДО «ДШИ»

	12
	Районный фестиваль народного творчества

«Живой Родник»
	Июнь 2024 г.
	МКУ ЦКМКР

Пичугина Л.А.

	13
	Литературно-музыкальная композиция

«И вечная любовь звучит в душе» /К дню семьи, любви и верности/
	05.07.2024 г.
	Михайловская сельская библиотека

	14
	Семейный праздник ко Дню Семьи, Любви и Верности. Культурно-просветительный квест, мастер-класс «Открытка-ромашка» и интересная легенда про цветок.
	06.07.2024 г.
	МБУК «Урюпинский районный историко-краеведческий музей»

Буркина Н.П.

	15
	Концерт
«Всероссийский день семьи, любви и верности»
	Июль 2024 г.
	МКУ «Бубновский СДК»

Харитонова С.А.

	16
	Концерт

«Любовь, семья и верность!»
	Июль 2024 г.
	МКУ «Акчернский КСК»

Ионина Е.В.

	17
	Конкурсно игровая программа «Спорт для всей семьи!»
	Июль 2024 г.
	МКУ «Акчернский КСК»

Ионина Е.В.

Платова Е.Е.

	18
	Семейный праздник

«Все начинается с семьи»
	Июль 2024 г.
	МКУ «Бубновский СДК»

Харитонова С.А.

	19
	Конкурсно-игровая программа «Моя семья – моя радость»
	Июль 2024 г.
	МКУ «Искринский СДК»

Татаренко М.Е.

	20
	Концертная программа

«Раз ромашка, два ромашка»
	Июль 2024 г.
	МКУ «Котовский СДК»

Королева В.Н.

	21
	Фото- конкурс

«Семья-это то, что с тобою навсегда»
	Июль 2024 г.
	МКУ «Краснянский СДК»

Луговкина Е.В.

	22
	Вечер отдыха

«День семьи, любви и верности!»
	Июль 2024 г.
	МКУ «Михайловский СДК»

Сорокина Е.Н.

	23
	Семейный мастер-класс по традиционной казачьей кухне
	03.08.2024 г.
	МБУК «Урюпинский районный историко-краеведческий музей»

Буркина Н.П.

	24
	Межрайонный фестиваль народного творчества

«Хопёрские родники»
	Август 2024 г.
	МКУ ЦКМКР

Пичугина Л.А.

	25
	Семейный поход

«Семейные объятия»
	Сентябрь 2024 г.
	МКУ «СКСК»

Федорина Т.А.

	26
	Выставка работ отделения ДПИ «Моя семья-мой мир»
	Сентябрь 2024 г.
	МКУ ДО «ДШИ»

	27
	Конкурс фотографий

«Папа, папочка, папуля»
	Октябрь 2024 г.
	МКУ «Михайловский СДК»

Сорокина Е.Н.

	28
	Концерт ко Дню отца
	Октябрь 2024 г.
	МКУ ДО «ДШИ»

	29
	Литературно-музыкальная композиция

«Пусть всегда будет мама»
	25.11.2024 г.
	Вишняковская сельская библиотека

	30
	Концерт
«День матери»
	Ноябрь 2024 г.
	МКУ ЦКМКР

Пичугина Л.А.

	31
	Праздничная программа «Поговори со мною мама»
	Ноябрь 2024 г.
	МКУ «Бубновский СДК»

Харитонова С.А.

	32
	Концертная программа

«За всё тебя благодарю!»
	Ноябрь 2024 г.
	МКУ «Краснянский СДК

Луговкина Е.В.

	33
	Концерт ко Дню матери
	Ноябрь 2024 г.
	МКУ ДО «ДШИ»

	34
	Вечер отдыха

«Новый год к нам мчится, скоро все случиться»
	Декабрь 2024 г.
	МКУ «Вишняковский СК»

Климова О.В.

	35
	Праздничный концерт

«Новогоднее настроение»
	Декабрь 2024 г.
	МКУ «Дубовский СДК»

Коваль И.Л.

	36
	Развлекательно-игровая программа

«Новый год к нам мчится…»
	Декабрь 2024 г.
	МКУ «Искринский СДК»

Татаренко М.Е.

	37
	Классные часы

«Семья-сокровище души»
	В течение 2024 г.
	МКУ ДО «ДШИ»

	38
	Оформление стендов, посвященных году семьи
	В течение 2024 г.
	МКУ ДО «ДШИ»

	39
	«Идем на мастер-класс по керамике всей семьей!»
	В течение 2024 г.
	МБУК «Урюпинский районный историко-краеведческий музей»

Приходченко Ю.И.

	40
	Выставка предметов народных ремесел, презентация ремесел «Семейная мастерская»
	В течение 2024 г.
	МБУК «Урюпинский районный историко-краеведческий музей»

Буркина Н.П.

	41
	Мастер-класс по изготовлению тряпичной куклы «Счастье вашему дому»
	В течение 2024 г.
	МБУК «Урюпинский районный историко-краеведческий музей»

Буркина Н.П.

	42
	На экскурсию в музей всей семьей
	В течение 2024 г.
	МБУК «Урюпинский районный историко-краеведческий музей»

Буркина Н.П.

	43
	Встречи сообщества «Родные – Любимые»
	ежемесячно
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области, муниципальное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи Движение первых» (по согласованию)

	44
	Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном». Темы, посвященные семье, семейным ценностям и традициям
	в течение года
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области, образовательные организации Урюпинского муниципального района

	45
	Районные спортивные соревнования «Мама, папа, я – спортивная семья»
	март 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области, муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	46
	Участие в Областной выставке декоративно-прикладного творчества «Диво дивное»: семейная история»
	март-апрель

2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области, муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	47
	Районный семинар для классных руководителей  «Воспитание семейных ценностей: партнерство семьи, школы и общества»
	апрель 2024 г.

	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	48
	Цикл родительских собраний «Семья и семейные ценности»
	апрель-октябрь

2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

образовательные организации Урюпинского муниципального района

	49
	Участие в региональном семейном форуме «Родные - Любимые»
	апрель-июнь

2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области, муниципальное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи Движение первых» (по согласованию)

	50
	Районный семинар «Взаимодействие образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения»
	май 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	51
	Круглый стол с замещающими семьями «Вместе всей семьей»
	май 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	52
	Неделя правовой помощи детям
	июнь 2024 г.,

ноябрь 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	53
	Участие в молодежном фестивале #ТриЧетыре
	июнь 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	54
	Районная акция «Семейный символ счастья»
	июнь 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	55
	Проведение посвященных Году семьи и продвижению традиционных семейных ценностей тематических смен в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций
	июнь 2024 г.
	Отдел образования, опеки и попечительства  администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

образовательные организации Урюпинского муниципального района

	56
	Районный семейный интеллектуальный квиз «Если дружно, если вместе»
	июль 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	57
	Районный конкурс рисунков и фотографий «Все начинается с семьи»
	июль 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	58
	Неделя правовой помощи по вопросам защиты интересов семьи
	июль 2024 г.,

август 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

образовательные организации Урюпинского муниципального района

	59
	Районный конкурс сочинений «#PROсемейное приключение»
	август-сентябрь

2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	60
	Районный конкурс семейных видеороликов «Моя семья»
	сентябрь-октябрь 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	61
	Районный семинар с воспитателями дошкольных учреждений «Сотрудничество детского сада и семьи как ресурс развития личности ребенка»
	сентябрь 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	62
	Районный фестиваль «Венец всех ценностей – семья»
	ноябрь 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области,

муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	63
	Размещение информации на интернет-ресурсах и стендах центра о мероприятия, посвященных открытию Года семьи
	В течение года
	ГКУ «ЦСЗН по г. Урюпинску и Урюпинскому району»

	64
	Консультирование граждан о мероприятиях, посвященных открытию Года семьи, о мерах социальной поддержки и государственной социальной помощи  семьям, а также социальном обслуживании семей по телефону и при личном обращении.
	В течение года
	ГКУ «ЦСЗН по г. Урюпинску и Урюпинскому району»

	65
	Фотовыставка «Любовь. Семья. Верность»

(с освещением в социальных сетях)
	Февраль 2024
	ГКУ «ЦСЗН по г. Урюпинску и Урюпинскому району»

	66
	Размещение информации о мерах социальной поддержки и государственной социальной помощи  семьям, а также социальном обслуживании семей с детьми в социально значимых учреждениях (женская консультация, роддом, детская и взрослая поликлиника)
	В течение года
	ГКУ «ЦСЗН по г. Урюпинску и Урюпинскому району»

	67
	Участие специалиста центра в мероприятии «Единая открытая семейная приемная»
	Февраль 2024
	ГКУ «ЦСЗН по г. Урюпинску и Урюпинскому району»

	68
	Участие в награждении супружеских пар представленных к общественной награде медалью «За любовь и верность»
	Июль 2024
	ГКУ «ЦСЗН по г. Урюпинску и Урюпинскому району»

	69
	Участие в награждении отцов, представленных к награждению Почетной грамотой/Благодарственным письмом Волгоградской областной Думы

	Ноябрь 2024
	ГКУ «ЦСЗН по г. Урюпинску и Урюпинскому району»

	70
	Участие в праздничном мероприятии, посвященном Дню матери.
	Ноябрь 2024
	ГКУ «ЦСЗН по г. Урюпинску и Урюпинскому району»

	Проведение мероприятий в рамках всероссийских конкурсов

	71
	Муниципальный этап Всероссийского конкурса творческих проектов учащихся и молодежи «Моя семейная реликвия»
	февраль-май

2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области, муниципальное казенное  образовательное учреждение дополнительного образования  «Центр детского творчества и  работы с молодежью»  Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	72
	Проведение в День знаний Общероссийского открытого урока «Роль семьи в жизни человека»
	сентябрь 2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	73
	Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений к Году семьи «Семейные истории»
	сентябрь-октябрь

2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	74
	Всероссийская неделя родительской компетентности
	IV квартал

2024 г.
	отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области

        Управляющий делами администрации

        Урюпинского муниципального района                                                                                                                 Л.А.Рябова